АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕСОЧНОЕ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           от  14 октября   2022 года                                                                                             № 56
     О прогнозе социально-экономического развития
сельского  поселения Песочное на 2023-2025 годы

На основании статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Песочное,

Администрация  сельского  поселения  Песочное

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Песочное на 2023-2025 годы (Приложение № 1).

              2.  Считать утратившим силу Постановление №54а от 15 октября 2021 года «О прогнозе социально-экономического развития сельского  поселения Песочное на 2022-2024 годы».
  3. Обнародовать настоящее Постановление на территории сельского поселения Песочное.
  4.  Постановление вступает в силу с момента подписания.

              Глава сельского поселения Песочное                                                                А.Н.Яшицев

                                                   Приложение № 1

к постановлению

от 14.10..2022  № 56

                                                               Показатели
прогноза социально-экономического развития    сельского поселения Песочное на 2023-2025 годы.

	   Показатель
	Ед.изм.
	Отчет 2021г.
	Оценка 2022 г.
	Прогноз 2023 г.
	Прогноз 2024 г.
	Прогноз

2025 г.

	Численность постоянного населения в среднем за год
	тыс.чел.
	2,3
	2,2
	2,2
	2,2
	2,1

	Средняя продолжительность жизни

	68
	68
	68
	68
	68

	Количество граждан пенсионного возраста (женщин от 60 лет, мужчины от 65 лет)
	человек
	628
	470
	480
	487
	490

	Количество детей и молодежи от рождения до 18 лет
	человек

	550
	575
	580
	585
	590

	Общий коэффициент рождаемости
	на 1000 насел.
	9,6
	9,6
	9,9
	9,9
	9,6

	Общий коэффициент смертности
	на 1000 насел.
	20,2
	32,6
	32,7
	32,8
	32,8

	Число хозяйствующих субъектов (предприятий) в т.ч.
	единиц
	29
	29
	29
	29
	29

	ГП ЯО «Облфарм филиал центральная аптека Рыбинского района Аптека № 33 п. Песочное
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	МОУ Песоченская СОШ
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	МДОУ Детский сад общеразвивающего вида п. Песочное»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	МУК РМР «Песоченский культурно-досуговый комплекс»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ГУЗ ЯО Рыбинская ЦРП- Песоченская амбулатория
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ФГУП Почта России
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ИП Романчик Е.В.
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Администрация сельского поселения Песочное
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	МУ РМР ЯО «Комплексный центр социального обслуживания населения Рыбинского района»

	1
	1
	1
	1
	1

	ПАО Сбербанк России
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ОАО » Рыбинскгазсервис » Песоченский АЭУ
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ИП Комаров А.В.
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ООО »Агроспецкомплект»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ООО «Управляющая компания Дом Сервис»
	единиц
	1
	1
	-
	-
	-

	Филиал государственного профессионального образовательного автономного учреждения ЯО Рыбинский профессиональный педагогический колледж- детско-юношеская спортивная школа
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ООО «УК ПАРИТЕТ »
	единиц
	-
	-
	1
	1
	1

	ООО «Агроторг»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ПО «Красный огородник»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ИП Лобова
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ИП Терликова
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ИП Назимова
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ООО «Мир косметики» г.Рыбинск
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ИП Фокина С.Н.
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ООО «Астор»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ИП Муса Айман
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ООО «ХЭНПАК»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ИП Барбин Г.А.
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Рыбинское потребительское общество
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ГКУ ЯО «Пожарно- спасательная служба ЯО»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	ООО «Уют сервис»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Общая площадь земель поселений
	га
	598
	598
	598
	598
	598

	В т.ч.площадь застроенных земель
	га
	78
	78
	78
	78
	78

	Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных:
	км
	20,16
	20,16
	20,16
	20,16
	20,16

	в т.ч.освещенных
	км
	10
	10
	10
	12
	12

	С твердым покрытием
	км
	10,1
	10,1
	11,1
	11,1
	12,1

	С усовершенствованным покрытием
	км
	0
	0
	0
	0

	0

	Убираемая площадь
	тыс.кв.м
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7

	Вывоз бытового мусора
	тыс.куб.
	8,2
	8,3
	8,3
	8,3
	8,4

	Вывоз жидких отходов
	тыс.куб
	0,385
	0,5
	0,5
	0,6
	0,7

	Количество торговых точек
	единиц
	13
	13
	13
	13
	13

	в т.ч.магазинов
	единиц
	13
	13
	13
	13
	13

	Количество пунктов бытового обслуживания населения
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	в т.ч. бани
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество пунктов общественного питания
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	в т.ч.закусочная
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	в т.ч.клубов
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	библиотек
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Музей
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях
	мест
	100
	95
	100
	110
	110

	в т. ч. Детский сад
	мест
	100
	95
	100
	110
	110

	Дошкольная группа при школе

	-
	-
	-

	Число мест в общеобразовательных учреждениях
	мест
	1179
	1179
	1179
	1179
	1179

	в т.ч.школы
	мест
	1179
	1179
	1179
	1179
	1179

	Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения
	человек
	225
	227

	230
	235
	235

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	в т.ч.амбулатория
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Жилищный фонд
	тыс.кв.м
	79,6
	79,6
	79,6
	79,6
	79,6

	в т.ч.жилищный фонд находящийся в собственности граждан
	тыс.кв.м
	71,6
	73,2
	74,1
	75
	75,2

	Число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммунальных услуг
	человек
	734
	734
	813
	813
	813

	Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения в месяц (в среднем по области)
	рублей
	10742
	13085
	13085
	14500
	14500

	Поступление налоговых и неналоговых платежей с территории поселения в бюджет поселения
	тыс.руб.
	2679
	2896
	2909
	3027
	3136

	в т.ч.в бюджет поселения
	тыс.руб.
	2679
	2896
	2909
	3027
	 3136

                                                                         ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально-экономического развития

сельского поселения Песочное на 2023-2025 годы
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Песочное подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. В качестве информационной основы для разработки прогноза выступили учетные данные Администрации поселения, информация субъектов экономической деятельности, действующих на территории поселения, основные параметры прогноза социально-экономического развития Ярославской области на 2023-2025 год и прогноза социально-экономического развития Рыбинского муниципального района на 2023-2025 год.
Прогноз разработан по первому варианту. Первый вариант предусматривает консервативное (сдержанное) социально-экономическое развитие поселения, выраженное в менее благоприятных (или же негативных) изменениях показателей прогноза. Второй вариант (базовый) отражает более благоприятное развития социально-экономической ситуации в поселении, выраженное в позитивных (или же менее негативных) тенденциях изменения показателей.

В соответствии с проведенным анализом демографических процессов, происходящих в поселении, определены два возможных сценария изменения в ближайшей перспективе численности его населения. Согласно разработанному прогнозу, ввиду естественной убыли населения (обусловленной превышением смертности над рождаемостью), а также из-за оттока части населения в другие районы области. Второй вариант предусматривает уменьшение числа жителей поселения за счет естественной убыли (ввиду превышения смертности над рождаемостью).

Представленная структура действующих хозяйствующих субъектов свидетельствует о социальной направленности поселения. Относительная стабильность и равномерность социально-экономических процессов поселения и в предстоящий период обеспечит сохранение действующей структуры хозяйства и числа хозяйствующих субъектов.  Так, в 2022 году число хозяйствующих субъектов 29 единиц.

Поселение обладает землями общей площадью в 598 га.  Данные площади земель на постоянной (долгосрочной) основе закреплены в Уставе поселения, в связи, с чем в ближайшие годы пересмотра его территорий не предполагается.

Протяженность улиц населенных пунктов поселения составляет 20,16 км, из которых 10 км. являются освещенными, в том числе 10,1 км  всех улиц имеет твердое (асфальтобетонное) покрытие. В плановый период 2023-2025 годов планируется замена ламп освещения на энергосберегающие.
На территории поселения действуют 13  торговых точек, 1 закусочная.  Кроме того, имеются  учреждение культуры: В здании клуба расположена библиотека. В настоящее время  работает 1 музей
На территории поселения располагается амбулатория и аптечный пункт.

Данные пункты обслуживания населения продолжат свою деятельность и в предстоящем году.

В поселении имеются детские дошкольные учреждения (детский сад) с общей численностью мест на 120 детей. При этом посещают детский сад 95 детей. Наряду с детскими дошкольными образовательными учреждениями в поселении расположена школа с общей численностью мест на 1179 человек. Ввиду малого количества учеников, посещающих школы (их насчитывается 227 учащихся), уровень загруженности школ составляет всего 19,25 %. В следующем году численность  учащихся ожидается на том же уровне.
В поселении жилищный фонд составляет 79,6 тыс. кв. метров, в том числе в собственности граждан 73,2 тыс.кв.метров. Жилищный фонд передан на баланс Администрации сельского поселения Песочное в 2008 году. С 1 ноября 2021 года обслуживает жилищный фонд  ООО УК ПАРИТЕТ.
В поселении имеются граждане, получающие льготы по оплате жилья и коммунальных услуг. Их число составляет 734 человека.

 Приведенные параметры изменения потребительских цен, величины прожиточного минимума взяты из прогноза социально-экономического развития Ярославской области на 2023-2025 год в соответствии с методическими рекомендациями, подготовленными Администрацией области.

.

В соответствии с разработанными параметрами прогноза социально-экономического развития поселения были определены величины поступления налоговых и неналоговых доходов с его территории, в том числе и  в бюджет поселения.  В 2022 году их величины прогнозируются на уровне 2896 тыс. рублей. В целом, представленные параметры прогноза социально-экономического развития сельского поселения Песочное незначительно отличаются от ситуации, складывающейся в 2021 году.